
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1493 DEL 18/07/2024

OGGETTO: ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N. 266  - IMPEGNO 
PER  PAGAMENTI  A FAVORE DELL’AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) A TITOLO DI CONTRIBUZIONE A SEGUITO 
DELLA ATTIVAZIONE DI PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. MAV PERIODO 
SETTEMBRE-DICEMBRE 2023 (N.01030662511671315)    

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che  l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 dispone che l’Autorità per 
Vigilanza sui lavori pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento determina 
annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

VISTO l’art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114, che ha disposto la soppressione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione 
e per la valutazione e la trasparenza, ridenominata dalla stessa normativa Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.);

VISTE le istruzioni operative adottate dall’A.N.A.C. relative  alle contribuzioni dovute, ai sensi del succitato 
art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° 
gennaio 2015;

DATO ATTO che le suddette istruzioni si riferiscono a tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del 
D.Lgs. n. 36/2023 aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavori pubblici 
nei settori ordinari e in quelli speciali;

VISTO, in particolare,  il punto 4.1 delle succitate istruzioni secondo cui l’Autorità rende disponibile, con 
cadenza quadrimestrale, in apposita area riservata del Servizio Riscossione Tributi, un bollettino MAV 
intestato alla stazione appaltante per un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per 
ciascun “numero gara” assegnato dal SIMOG nel quadrimestre di riferimento;

VISTO il bollettino MAV n. 01030662511671315 trasmesso dalla Autorità nazionale anticorruzione relativo 
al periodo settembre-dicembre 2023 dell’importo complessivo di euro 1.310,00;



DATO ATTO che il suddetto  bollettino MAV riguarda le gare attivate da questo Ente nel periodo 
settembre-dicembre 2023 e che questa Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo;

VISTO, in particolare, il dettaglio MAV dei contributi dovuti per il periodo  settembre- dicembre 2023 
dell’importo complessivo di €1.310,00, come di seguito riportato:

N. OGGETTO IMPORTO 
CONTRIBUTO
AUTORITA’

DETERMINAZIONE 
N.

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
SOSTITUZIONE DEL GRUPPO TERMICO E DEL GRUPPO 
REFRIGERANTE DELL'EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO 
NAZIONALE "P. GIANNONE" DI BENEVENTO

35,00 126 del 16/01/2024

2

MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E 
RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, 
TAGLIO ALBERI, ECC. LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 
4- ANNUALITA' 2021 D.M. N. 49/2018

35,00 1789 del 05/09/2023

3 AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SALE MARINO ALLA 
RINFUSA PER IL DISGELO STRADALE AI SENSI DELL'ART.50 
COMMA1 LETTERA B) DEL D.LGS N. 36/2023 E SS.MM.II.- 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI SPESA E DELLO 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. SPESA COMPLESSIVA DI ? 
128.341,28APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E DELLO 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE. SPESA COMPLESSIVA

35,00 2306 del 22/11/2023

4 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA: 
PREPARAZIONE PASTI, SPADELLAMENTO, DISTRIBUZIONE 
PASTI, FORNITURA GENERI ALIMENTARI E PULIZIA LOCALI 
E SUPPELLETTILI CON UTILIZZO DELLE STRUTTURE DI 
PROPRIETA' COMUNALE PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCOLASTICO " A. DE BLASIO" PER IL COMUNE DI GUARDIA 
SANFRAMONDI (BN) PER ANNI 3 (TRE)

250,00 2391 DEL 30/11/2023

5 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
SOSTITUZIONE DELLA CENTRALE TERMICA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO "S. RAMPONE" - "G. GUACCI" 
(SEDE DISTACCATA) DI BENEVENTO

35,00 2343 del 27/11/2024

6

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
LUNGO LE STRADE DEL COMPARTO 1- HINTERLAND 
BENEVENTO.FONDI D.M. N. 49 DEL 16-02-2018- ANNUALITA' 
2023

35,00 2522 del 15/12/2023

7 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SERVIZIO DEL POLO DIDATTICO CALANDRA

35,00 1522 del 18/07/2023

8 LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA 
E RISANAMENTO PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE DEL 
COMPARTO N. 4 "VOLTURNO-TELESINO" (COD. 04744.19.BN)

35,00 2231 del 13/11/2023

9 S.P. 76 LAVORI DI RIPRISTINO PER TRATTI SALTUARI DEL 
PIANO VIABILE "GUARDIA SANFRAMONDI-CERRETO 

35,00 786 del 16/04/2024 



SANNITA" D.M. N.49/2018 - ANNUALITA' 2023
10 INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA E RISANAMENTO PAINO VIABILE 
COMPARTO 3 TITERNO TAMMARO - FONDI MIT 2022

35,00 120 del 16/01/2024

11 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 
TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE

250,00 2120 DEL 27/10/2023

12 S.P. N. 1 "CIARDELLI" E S.P. N. 4 " SAN LEUCIO DEL SANNIO- 
SCALO SS 7" LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTI DI 
CARREGGIATA RICADENTI NEI TERRITORI COMUNALI DI 
SAN LEUCIO DEL SANNIO E DI BENEVENTO.

35,00 2524 del 15/12/2023

13 L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N^800 
(OTTOCENTO) LEPRI ADULTE DI CATTURA ALLO STATO 
NATURALE DELLA SPECIE' LEPUS EUROPAEUS' RAPPORTO 
1M/1F PROVENIENTI DALL'UNGHERIA, PER IL 
RIPOPOLAMENTO FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI 
COMPETENZA DELL'ATC DI BENEVENTO DA IMMETTERE 
NEI SITI INDICATI DALLO STESSO PER L'ANNO 2024.

35,00 2513 DEL 14/12/2023

14 'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 10.000 FAGIANI 
ADULTI DI CATTURA INGLESI, RIPRODUTTORI 
PROVENIENTI DALL' INGHILTERRA, DELLA SPECIE 
'PHASIANUS COLCHICUS'IN TRAPPORTO 3M/7F, PER IL 
RIPOPOLAMENTO FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI 
COMPETENZA DELL'ATC DI BENEVENTO DA IMMETTERE 
NEI SITI INDICATI DALLO STESSO PER L'ANNO 2024.

250,00 2509 DEL 14/12/2023

15 FORNITURA DI COMBUSTIBILE PELLET PER 
RISCALDAMENTO IST. VETRONE DI BN - 
AUTUNNO/INVERNO 2023/2024

35,00 DA IMPEGNARE

16 .M. N^ 123-2020 ANNUALITÀ 2021. 'S.P. N^ 79 SAN SALVATORE 
TELESINO - TELESE TERME - CERRETO SANNITA. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA PIANO VIABILE' (CODICE 
INTERVENTO 02183.20.BN).

35,00 06 del 04/01/2024

17 FONDI D.M. 49/2018 - ANNUALITÀ 2023 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE 
STRADE DEL COMPARTO N. 2

35,00 820 DEL 22/04/2024

18 MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ELEVATORI 
INSTALLATI NEGLI EDIFICI PROVINCIALI PERIODO 2024-
2026 (2027-2028)

35,00 619 del 28/03/2024

19 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI SERVIZI 
IGIENICI DEL LICEO SCIENTIFICO "G. RUMMO" - VIA SANTA 
COLOMBA - BENEVENTO

35,00 DA IMPEGNARE

RITENUTO di dover impegnare le somme relative ai punti nn. 15-19 della tabella sopra riportata per un 
importo  di € 70,00, per il pagamento del suddetto MAV, in quanto relativamente agli altri interventi gli 
importi necessari sono stati gìà impegnati con precedenti provvedimenti;

RITENUTO  dover  disporre, con successivo provvedimento a  favore dell’Autorità nazionale anticorruzione 
il pagamento della  complessiva somma di € 1.310,00 (MAV n. 01030662511671315); 

RITENUTO  doversi provvedere in merito;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento; 
- il vigente regolamento di contabilità; 



-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Beneve

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture 
e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 
118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:

N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113; 

n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(art.169 D.Lgs.267/2000)

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del 
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di impegnare  sul capitolo 2516 la somma complessiva di € 70,00 necessaria per il pagamento dei 
contributi ANAC per gli interventi di cui ai punti nn. 15-19  della tabella sopra riportata, che verranno 
liquidati con successivo provvedimento;



L'Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

371 N. 1853 € 70,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Descrizione Impegni Assunti

ART. 1, COMMA 67, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2005 N. 266  - IMPEGNO PER  PAGAMENTI  A FAVORE 
DELL’AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) A TITOLO DI CONTRIBUZIONE A SEGUITO 
DELLA ATTIVAZIONE DI PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE. MAV PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023 (N.01030662511671315)  

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


